Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0355/2025
Em, 12 de fevereiro de 2025

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO A
CONSTRUÇÃO DE UM ESPAÇO PARA PRÁTICA
DE ESPORTES (QUADRA POLIESPORTIVA) NA
ESCOLA MUNICIPALIZADA ARAÇÁ, NO SUB
BAIRRO PACHECO, NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Srº. Prefeito solicitando a construção de um espaço para prática de esportes
(quadra poliesportiva) na Escola Municipalizada Araçá, no sub Bairro Pacheco, neste
Município.

Sala das Sessões, em 12 de fevereiro de 2025.

LUIS GERALDO SIMAS DE AZEVEDO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A construção de um espaço para prática de esportes, como uma quadra
poliesportiva, na Escola Municipalizada Araçá, no sub bairro Pacheco, se faz necessária
para proporcionar aos alunos e à comunidade local um ambiente adequado para a
prática de atividades físicas e esportivas. Atualmente, a escola não dispõe de uma
estrutura adequada para a realização de atividades esportivas, o que limita o
desenvolvimento físico e social dos alunos. Além disso, a prática esportiva contribui
para a promoção da saúde, integração social, disciplina e trabalho em equipe, aspectos
fundamentais para a formação integral dos estudantes. Portanto, a construção de uma
quadra poliesportiva na Escola Municipalizada Araçá é uma medida essencial para
garantir o acesso dos alunos a um espaço adequado para a prática de esportes,
promovendo assim o bem-estar e o desenvolvimento físico e social da comunidade
escolar.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo